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Zoznam skratiek:

CGMS Crop Growth Monitoring System (Systém pre monitoring rastu plodin v
Eurdpske;j inii)

CGMS-SK Nérodny systém pre monitoring vybranych pol'nohospodarskych plodin
v Slovenskej republike

DPZ Dial’kovy prieskum Zeme

GSAA Elektronicky systém pre podavanie ziadosti uZivatel'ov pody o dotécie, sicast’
LPIS

JRC Joint Research Centre (Spolo¢né vyskumné centrum Eurdpskej inie)

MARS Monitoring Agriculture Resources (Monitoring pol'nohospodarskych zdrojov
V Eurdpskej tnii)

NDVI Normalised Difference Vegetation Index

NPPC-VUPOP | Nérodné pol'nohospodarske a potravinarske centrum — Vyskumny Gstav
pddoznalectva a ochrany pody

LPIS Land Parcel Identification System (Narodny register pol'nohospodarskych
pozemkov)

SHMU Slovensky hydrometeorologicky ustav

SU SR Statisticky urad Slovenskej republiky

WOFOST (WOrld Food STudies) biofyzikalny model na simuléciu rastu

pol'nohospodarskych plodin vyvinuty v Holandsku
(https://www.wur.nl/en/Research-Results/Research-Institutes/Environmental -
Research/Facilities-Products/Software-and-models/WOFQOST .htm)



https://www.wur.nl/en/Research-Results/Research-Institutes/Environmental-Research/Facilities-Products/Software-and-models/WOFOST.htm
https://www.wur.nl/en/Research-Results/Research-Institutes/Environmental-Research/Facilities-Products/Software-and-models/WOFOST.htm

1 UVOD A METODIKA ODHADU

Odhad urody vybranych polnohospodarskych plodin sa v ramci cinnosti Narodného
pol'nohospodarskeho a potravinarskeho centra — Vyskumného ustavu pddoznalectva a ochrany pody
(dalej ako NPPC-VUPOP) realizuje v sulade s metodikou Spolo¢ného vyskumného strediska
Eurdpskej komisie (JRC Ispra). JRC Ispra vytvorilo eurdpsky systém pre monitoring
pol'nohospodarskych plodin (MARS). Jeho stcastou je softvérové rieSenie na spravu a spracovanie
vstupov a vystupov monitoringu a odhadu trod (CGMS — Crop Growth Monitoring System, viac na
https://ec.europa.eu/jrc/en/mars).

Prispdsobenie existujucej eurdpskej metodiky MARS pre potreby odhadu trod a monitoringu
vyvoja pocasia a biomasy na narodnej urovni v ramci Slovenskej republiky prebehlo v rokoch 2007
— 2010 a spocivalo v:

a) Ciasto¢nej modifikacii metodického postupu MARS 2z dévodu pouzitia narodnych,
priestorovo detailnejSich idajovych vstupov,

b) vybudovani narodnej udajovej infrastruktary (vstupy a vystupy systému) pre systém CGMS
V priestorovom rozliSeni 10 x 10 km a 1 x 1 km a systému ich priestorového agregovania na
uroven administrativno-$tatistickych jednotiek (okresy, kraje) pomocou Narodného registra
pol'nohospodarskych pozemkov (d’alej ako LPIS),

C) prispdsobeni nacasovania odhadov tirod a produkcie vybranych pol'nohospodarskych plodin
a tiez prispdsobeni obsahu sprav a spdsobu ich spristupnenia verejnosti.

1.1 Metodika odhadu

Narodny systém pre monitoring vybranych pol'nohospodarskych plodin (d’alej ako
SK_CGMYS) pozostava z nasledovnych ¢iastkovych ¢innosti:

e Monitoring pocasia: Zber a distribuciu meteorologickych tudajov v ramci SR zabezpecuje
Slovensky hydrometeorologicky ustav (d’alej ako SHMU). Udaje zo 71 meteorologickych stanic
(denné hodnoty maximalnej, minimalnej a priemernej teploty vzduchu (°C); trvanie slne¢ného
svitu (hod); priemerna dennd rychlost vetra (m.s?); tlak vodnych péar (hPa) a denny thrn
atmosférickych zrazok (mm) su interpolované do pravidelnej Stvorcovej siete s rozliSenim 10 x
10 km. Vystupom monitoringu pocasia su meteorologické a klimatické indikatory, ktoré
umoziuju hodnotit’ charakter aktudlnej vegetacnej sezony, ako aj vstupné meteorologické tidaje
pre biofyzikalny model WOFOST. Pre potreby odhadu tirod su vybrané klimatické indikatory
(Ghrn zrazok (mm) aklimaticka vodna bilancia (mm) od zadiatku vegetacného obdobia do
terminu odhadu) priestorovo agregované na Groven okresov.

e Monitoring vyvoja pol’nohospodarskych plodin: ZabezpeCeny je dvomi rozdielnymi
metodami: a) metddou interpretacie satelitnych obrazovych zaznamov s malym rozlisenim (250
x 250 m), pri ktorej sa sleduje a analyzuje vyvoj biomasy na danom tzemi prostrednictvom
vegetaéného indexu NDVI (Normalized Difference Vegetation Index). Zdrojom udajov je
druzicovy systtm NOAA-AVHRR (USA); b) metddou biofyzikidlneho modelovania, pri ktorom
sa vyvoj biomasy modeluje pomocou biofyzikalneho modelu WOFOST (sucast’ systému
CGMS). Vstupné udaje pre model predstavuju pddne udaje, fyziologické parametre plodin,
datumy siatia a aktualne meteorologické udaje. Sleduje sa vodou limitovana produkcia celkovej
nadzemnej biomasy (kg/ha), vodou limitovana produkcia biomasy zasobnych organov (kg/ha) a
indikatory vlhkostnych pomerov v pode (relativna vlhkost' pody v korenovej zone (%) a deficit
podnej vody V korenovej zone (cm)). Indikatory vyvoja polmohospodarskych plodin su
priestorovo reprezentované prostrednictvom pravidelnej Stvorcovej siete s rozlisenim 1 x 1 km.
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Pre potreby spracovania odhadu su hodnoty indikatorov vyvoja biomasy priestorovo agregované
na uroven okresov.

o Odhad urody pol’nohospodarskych plodin: Odhady urody (t/ha) k jednotlivym terminom (13.,
16. a 19. dekada pre ozimné a jarné plodiny a 20., 23. a26. dekada pre letné¢ plodiny) su
realizované pomocou indikatorov odhadnutych k danému terminu odhadu. Vyuziva sa metdda
linearnej regresie. Parametre rovnice st vypocitané z ¢asovej rady priestorovo agregovanych
indikatorov produkcie a klimatickej vodnej bilancie (okresy, 1997 — aktualny rok) a casovej
rady dosiahnutych priemernych urod na okresnej urovni za zodpovedajuce Casové obdobie.
Odhady priemernej trody jednotlivych plodin (t/ha) spracované pre okresy su d’alej agregované
na uroven krajov a celej Slovenskej republiky (pomocou vypocitanej celkovej produkcie).

e Odhad produkcie pol’nohospodarskych plodin: Odhady produkcie pol'nohospodarskych plodin
(t) sa stanovuju na okresnej trovni na zaklade odhadovanej priemernej trody jednotlivych
plodin (t/ha) a ich osevnych ploch (ha), a to predbeznych (o¢akavany osev podla Statistického
tradu Slovenskej Republiky — d’alej ako SU SR) alebo predpokladanych (odhad zo systému
LPIS — elektronické deklaracie farmarov o vyuzivanych plochach — d’alej ako GSAA, zberové
plochy z predchadzajiceho roku podla tdajov SU SR). Nasledne st agregované na trovei
krajov a celej Slovenskej republiky.

e Porovnanie odhadovanych urod a produkcie: Odhadované urody (t/ha) st na Grovni krajov
acelej Slovenskej republiky porovnané surodami dosiahnutymi v predchadzajtcej
pol'nohospodérskej sezone (absolutne v t/ha a relativne v %) a na trovni celého Slovenska aj
s priemernou urodou za predchadzajicich 5 rokov (relativne v %). Odhadovana produkcia (t) je
na urovni krajov acelej Slovenskej republiky porovnana s dosiahnutou produkciou
Vv predchadzajucom roku (relativne v %).

1.2 Predmet odhadu

Monitoring podmienok avyvoja, odhady urody a produkcie sa robia pre vybrané

pol'nohospodarske plodiny:
e psenicu letnu f. ozimn (d’alej ako pSenica ozimna),

jacmen siaty jarny (d’alej ako jaémen jarny),
kapustu repkovu prava (d’alej ako repka olejna ozimna),
kukuricu siatu na zrno (d’alej ako kukurica),
slne¢nicu rocnu (d’alej ako slnecnica),
cukrovt repu technicku (d’alej ako cukrova repa),
zemiaky.

V termine k 10. 7. 2019 (19. dekada) je odhad realizovany pre ozimné a jarné plodiny:
pSenicu ozimnu, jaémer jarny a repku olejn.



CASOVY TREND VYVOJA ZBEROVYCH PLOCH A PRIEMERNYCH
UROD PSENICE OZIMNEJ, JACMENA JARNEHO A REPKY OLEJNEJ
OZIMNEJ

Trendova analyza podava pohlad na ¢asovy vyvoj zberovych ploch (tis. ha) jednotlivych

pol'nohospodarskych plodin a ich trod (t/ha) na Slovensku v obdobi rokov 1970-2018.

Analyza ¢asového vyvoja vymery zberovych ploch (ha) na Slovensku od roku 1970 (Graf 1)
poukazuje na:

kontinualny mierny pokles vymery zberovych ploch pSenice 0zimnej s medziroénymi vykyvmi
s vyraznejSim poklesom po roku 2000, pri¢om v poslednych troch rokoch bola zberova plocha
na mierne vys$$ej urovni okolo 380 tis. hektarov,

od roku 1970 kontinualny pokles vymery zberovych ploch ja¢mena jarného s medziroénymi
vykyvmi, ktory pokracuje aj v poslednom obdobi, pricom v poslednych troch rokoch bola
zberova plocha priblizne na Grovni 90 tis. hektarov,

od roku 1970 kontinudlny ndrast vymery zberovych ploch repky olejnej ozimnej
S medzirocnymi vykyvmi, ktory pokracuje aj v poslednom obdobi, pricom v poslednych troch
rokoch vymera zberovej plochy prekrocila hodnotu 150 tis. hektarov.

Analyza Casového vyvoja priemernych trod (vynosov) ozimnych ajarnych plodin (t/ha) na
Slovensku od roku 1970 (Graf 2) poukazuje na:

vyrovnané az mierne rastice priemerné urody pSenice ozimnej s medziro¢nou variabilitou
a obdobim snizSou uroviiou dosahovanych urod medzi rokmi 1990 - 2010, pricom
Vv poslednych troch rokoch sa Grody pohybovali na trovni okolo 4,9 t/ha,

od roku 1970 vyrovnané priemerné Grody ja¢mena jarného s vyraznou medziro¢nou variabilitou
aobdobim snizSou uroviiou dosahovanych trod medzi rokmi 1990 — 2010, pricom
Vv poslednych troch rokoch sa trody pohybovali na trovni 4,8 t/ha (s poklesom v roku 2018 na
uroven 3.8 t/ha),

od roku 1970 postupny narast priemernych urod repky olejnej ozimnej s medziro¢nou
variabilitou, pricom v poslednych troch rokoch sa urody pohybovali na urovni 3,2 t/ha.



Graf 1 Trend vyvoja zberovych ploch psenice ozimnej, jaCmena jarného a repky olejnej ozimnej za obdobie 1970 -
2018; zdroj udajov: SU SR
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Graf 2 Trend vyvoja priemernych urod pSenice ozimnej, jaémetia jarn¢ho a repky olejnej ozimnej za obdobie
1970 - 2018; zdroj udajov: SU SR.
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3 VYVOJ POCASIA V POELNOHOSPODARSKEJ SEZONE 2018/2019
A STAV KLIMATICKYCH PODMIENOK K 10. 7. 2019

Hodnotenie vyvoja pocasia sa zameriava na uzemie Slovenska, ktoré je pol'nohospodarsky
vyuzivané. Pre toto Uzemie st zobrazované aj spracované vybrané klimatologické charakteristiky.
Z hodnotenia st vylu¢ené horské a vysokohorské, zviacsa zalesnené oblasti.

3.1 Vyvoj pocasia v roku 2018

Prehl'ad vyvoja pocasia pocas jesene a zimy 2018 (odchylka priemernej mesacnej teploty
vzduchu od dlhodobého priemeru 1981 — 2010 a percento Uhrnu atmosférickych zrazok z
dlhodobého mesa¢ného priemeru 1981 — 2010 je pre jednotlivé mesiace zobrazeny na Obr. 1).
Vyvoj pocasia v jeseni a zime uplynulého roka je dolezity pre vyvoj ozimnych (pSenica, repka) aj
jarnych (jatmen) plodin.

september 2018 bol takmer na celom uzemi Slovenska vel'mi teply a na vic¢Sine tizemia
zrazkovo normalny s vynimkou krajného vychodu Slovenska, kde bol suchy
a juhozapadného Slovenska, kde bol vlhky, miestami vel'mi vlhky az mimoriadne vlhky
(Obr. 1a a Obr. 1b),

oktober 2018 bol na vicsine tzemia Slovenska vel'mi teply, v juznej Casti Podunajske;j
niziny, na Zahori ajuhu Kosickej kotliny mimoriadne teply a zraZzkovo normadlny
s vynimkou Podunajskej a Zahorskej niZiny ajuhu vychodného Slovenska, kde bol
suchy (Obr. 1c a Obr. 1d),

november 2018 bol takmer na celom uzemi Slovenska vel'mi teply, iba v centralnej Casti
Podunajskej niziny mimoriadne teply aV juznej polovici uzemia zrdzkovo normalny,
inak suchy, na severozapade vel'mi suchy a na krajnom zapade a strednom Povazi az
mimoriadne suchy (Obr. le a Obr. 1f),

december 2018 bol na celom tzemi Slovenska teplotne normalny na juhozapade
Podunajskej niziny a miestami aj na Spisi vel'mi teply a zrdzkovo zvéacSa normalny, na
vychode Slovenska miestami suchy, v oblasti Chvojnickej a Myjavskej pahorkatiny
mimoriadne suchy a Vv okoli Bratislavy a na Kysuciach a Orave vlhky (Obr. 1g a Obr.
1h).




Obr. 1 Odchylka priemernej mesaénej teploty vzduchu od dlhodobého priemeru v °C (1a, 1c, 1e a 1g) a mesaény thrn
atmosférickych zrazok vyjadreny v % dlhodobého mesacneho priemeru 1981- 2010 (1b, 1d, 1f a 1h; zdroj
meteorologickych udajov: SHMU)
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3.2 Vyvoj pocasia v roku 2019 (januar aZ maj)

Prehl'ad vyvoja pocasia pocas zimy a jari 2019 (odchylka priemernej mesacnej teploty
vzduchu od dlhodobého priemeru 1981 — 2010 a percento uhrnu atmosférickych zrazok z
dlhodobého mesa¢ného priemeru 1981 — 2010 je pre jednotlivé mesiace zobrazeny na Obr. 2).
Vyvoj pocasia v zime a na jar aktualneho roka je dolezity pre vyvoj ozimnych (pSenica, repka) aj
jarnych (jacmen) plodin.

janudr 2019 bol na celom uzemi Slovenska teplotne normdlny a na juhozapade,
severozapade, severovychode a severe Vychodoslovenskej niziny vlhky az vel'mi vlhky,
v oblasti stredného Povazia a na severnom Zahori mimoriadne suchy, inak zrazkovo
normalny (Obr. 2a a Obr. 2b),

februar 2019 bol na vicSine tzemia Slovenska vel'mi teply, s vynimkou Zéhoria
a Juhoslovenskej kotliny kde bol teply a na v centralnej Casti Gizemia zvac$a zrazkovo
normalny, na Podunajskej nizine a strednom Povazi miestami suchy, na vychode
Slovenka zvacsa suchy az vel'mi suchy (Obr. 2¢ a Obr. 2d),

marec 2019 bol na vacSine Uzemia Slovenska velmi teply, miestami na Podunajskej
nizine, Zéhori a strednom Povazi a v Juhoslovenskej kotline teply a severe vychodného
Slovenska velmi teply a zrazkovo normalny s vynimkou okolia Dunajskej Stredy na
Podunajskej niZine a vychodného Slovenska, kde bol zvdcSa suchy, v zapadnej Casti
Vychodoslovenskej niziny a v Kosickej kotline vel'mi suchy (Obr. 2e a Obr. 2f),

april 2019 bol takmer na celom Uzemi teply na viacerych miestach aj Slovenska aj vel'mi
teply a zraZkovo nevyrovnany vo vychodnej polovici Uizemia ana krajnom zdpade
normalny az miestami vlhky a v zdpadnej polovici uzemia suchy az vel'mi suchy (Obr.
2g a Obr. 2h),

maj 2019 bol v zapadnej polovici uzemia vel'mi studeny, smerom na vychod studeny
a vo vychodnej polovici uzemia Slovenska prevazne teplotne normalny a zrazkovo bol
na vicSine Uzemia velmi vlhky, miestami az mimoriadne vlhky alebo vlhky, iba
v Rimavskej kotline a na Spisi bol zrazkovo normalny (Obr. 2i a Obr. 2j),

jun 2019 bol na celom tzemi Slovenska mimoriadne teply a zraZkovo nevyrovnany na
prevaznej Casti Uzemia suchy az velmi suchy ato najmd na Podunajskej niZine,
Kysuciach, Orave, Turci ana severovychode Slovenska na viacerych miestach
zapadného, stredného a vychodného Slovenska boli zraZky normalne (Obr. 2k a Obr. 21).



Obr. 2 Odchylka priemernej mesaénej teploty vzduchu od dlhodobého priemeru 1981 — 2010 v °C (2a, 2c, 2e, 2g, 2i,
2K) a mesa¢ny uhrn atmosférickych zrazok vyjadreny v % dlhodobého mesacn¢ho priemeru 1981 — 2010 (2b, 2d, 2f,
2h, 2j, 2I; zdroj udajov: SHMU).
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Obr.2 (pokracovanie) Odchylka priemernej mesaénej teploty vzduchu od dlhodobého priemeru 1981 —2010 v °C (2a,
2c, 2e, 29, 2i, 2k) a mesa¢ny Ghrn atmosférickych zrazok vyjadreny v % dlhodobého mesa¢n¢ho priemeru 1981 — 2010
(2b, 2d, 2f, 2h, 2j, 2l; zdroj tdajov: SHMU).

2g) april 2019 2h) april 2019

Odenjika prem emej mesacne teploty

. vaguchu
od dinodobeho priemery (1981-2010) v °C.
-
2

w25 10 a0 5 40

' ad
Mesacny Ghrn 2ratok v% dihodobeno priemery (1981:2010)
h s N *

W0 4 60 10 0 20

20athorg charaMor obdobia MS - mimoriadae michy. VS -velm suchy.

\n Teplotny charakter obdobia MT - mimariadne tephy. VT - vefmi tepl
% bl e g o o o it S wuchy, N - normainy, v -vinky, VV - velmi viky, MV mimariadne vinky

T tephy. N - normainy, S - studeny, VS - velm studeny, MS - mimoriadne studeny

Odehyika priem emej mesacnel wpioty vduchu

)/
0d aihodobého priemery (1981:2010) v °C
ﬂ s _

35 25 15 a8 20 30

Mesadny Ghm 2ra2ok v % dihodobano priemery (1981:2010)
[ ] v I

0 4 60 10 w0 20

o - w0 mown  Teghetny charaktor obdobia MT - mienariadna teply. VT - velri teply.

2ik2¥or) charalor obdobes MS - mimoriadaw wichy. VS - valm such)
T -taply, N - normlny, 5 studeny, VS - velim studeny. MS - mimariadn studeny s

auehy, N - normainy, V- vinky, VV - valmi vikky, MV - mimoriadne vinky

Odehyika priem emej mesacnef teploty vzduchu
od dihodobeého priemen (1881-2010) v °C
s

Mesadny Uhrn zratok v dihodobeno priemery (1981.2010)
[ *

W0 4 10 10 w0 20

020 10 A0 45 25

3 3 2ik8¥or) charakor obdobes MS - mmoriadae wichy. VS - velim such)
um Teplotny charskter obdobia: MT - mmoriadne teph, VT - velmiteply, o " w =m
g 3 T g T-16phy, N - normalny, S- studeny, VS - vefms shodeny, MS - L L ) S auchy, N - normany, v - vinky, VW - valmi vibky, MV - mimariadne vinky

-11 -



3.3 Stav klimatickych podmienok v prvej dekade jula 2019 (k 10. 7. 2019)

Vyvoj pocasia v prvej dekade jala 2019 (priemerna teplota vzduchu, Ghrn zrazok a ich
odchylka a odchylka thrnu potencidlnej evapotranspiracie od dlhodobého priemeru 1981 — 2010 a
index zavlazenia — ako rozdiel medzi tuhrnom potencidlnej evapotranspiracie a zrazkami) je
uvedeny na Obr. 3, Obr. 4, Obr. 5, Obr. 6 a Obr. 7aa 7b.

Priemernd dennd teplota vzduchu v prvej dekade jula 2019 dosahovala v juznej polovici
uzemia Slovenska hodnoty nad 20 °C, v severnej polovici tizemia teplota dosahovala 18 — 20°C, na
Spisi a Liptove 16 — 18 ana Orave aj menej (Obr. 3). Z pohl'adu porovnania s dlhodobym
priemerom za rovnaké obdobie je mozné prvl dekadu jala 2019 hodnotit’ na vacSine tizemia ako
normalnu v Rimavskej, Ludeneckej kotline, miestami na Spi§i Turci, v okoli Ziliny ana
Podunajskej niZine ako tepla a na viacerych miestach az vel'mi tepla (Obr. 4).

Obr. 3 Priemerna teplota vzduchu za prvii dekadu jila 2019 (°C; zdroj meteorologickych udajov: SHMU).

Priemerna teplota vzduchu (°C)
za obdobie 01.07. - 10.07.2019

14 16 18

0 0 100 200 km
1

Obr. 4 Odchylka priemernej teploty vzduchu od dlhodobého priemeru za prva dekadu jala 2019 (°C; dlhodoby priemer
stanoveny za obdobie 1981-2010; zdroj meteorologickych udajov: SHMU).
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Uhrn atmosférickych zrdzok v prvej dekade jula 2019 bol vyrovnany a na vaésine uzemia sa
pohyboval do 10 mm s vynimkou krajného zapadu a vychodu Slovenska, kde spadlo od 10 do 20
mm zrazok, pricom v okoli Vranova nad Topl'ou, Michaloviec a TrebiSova to bolo aj viac ako 20
mm (Obr. 5). RozloZenie zrazok sa prejavuje aj na porovnani s dlhodobym priemerom za rovnakeé
obdobie, pricom prva dekadu jula 2019 mozeme hodnotit’ na vacsine izemia ako mimoriadne suchu
alebo vel'mi sucht, iba miestami severe vychodného Slovenska ako suchu. Na Zahori a viacerych
miestach vychodného Slovenska prvad dekadda jula zraZkovo normdlna az vlhka na juhu
Vychodoslovenskej niziny (Obr. 6).

Obr. 5 Uhrn atmosférickych zrazok za prva dekadu jila 2019 (mm; zdroj meteorologickych udajov: SHMU).

Uhrn atmosférickych zrazok (mm)
za obdobie 01.07. - 10.07.2019
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]

Obr. 6 Uhrn atmosférickych zrazok v % dlhodobého priemeru za prvi dekadu jula 2019 (%; dlhodoby priemer
stanoveny za obdobie 1981-2010; zdroj meteorologickych udajov: SHMU).
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Uhrn potencialnej evapotranspiracie, ktora predstavuje naroky rastliny na vodu vplyvom
pocasia, bol v prvej dekade jula 2019 v porovnani s dlhodobym priemerom za rovnaké obdobie
s vynimkou krajného juhozéapadu niektorych uzemi na vychode Slovenska nad hodnotou 110%,
pricom na vyznamnej Casti Uzemia, najmd v centralnej Casti uzemia to bolo aj nad 120 %
dlhodobého priemeru (Obr. 7a).

Klimaticky ukazovatel’ zavlazenia vyjadruje to, do akej miery je narok na vodu (potencidlna
evapotranspiracia) kompenzovana zrazkami. V prvej dekade jala 2019 sa na vicSine Uzemia
Slovenska prejavoval nedostatok zrdzok na urovni od 25 do 50 mm a miestami, najmid na
Podunajskej nizine a v Juhoslovenskej kotline aj na 50 mm, pri¢om na krajnom vychode tizemia bol
deficit zrazok iba do 25 mm (Obr. 7b).

Obr. 7 Uhrn potencialnej evapotranspiracie v % dlhodobého priemeru (1981-2010; 7a) a klimaticky ukazovatel
zavlaZenia (mm; 7b) za prva dekadu jala 2019 (zdroj meteorologickych tidajov: SHMU).
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3.4 Denné chody vybranych meteorologickych ukazovatelov v roku 2019

Identifikované vSeobecné trendy vyvoja pocasia v roku 2019 (do 10. 7. 2019) ilustruju aj
denné chody vybranych meteorologickych ukazovatel'ov dolezitych pre vyvoj pestovanych plodin
a ich porovnanie s dlhodobym priemerom 1981 — 2010:

e kumulativny uhrn zrazok (mm),
e kumulativny thrn slne¢ného svitu (hod.),
¢ minimalne, maximalne a priemerné teploty (°C).

Denné chody st uvedené pre vybrané klimatologické stanice zo siete SHMU reprezentativne
pre najdolezitejsie typy klimatickych podmienok Slovenska s dorazom na najdodlezitejSie produkéné
oblasti:

Ziharec na juhozapadnom Slovensku (Graf 3),

Dolny Hri¢ov na severozapadnom Slovensku (Graf 4),
Rimavska Sobota na juhu stredného Slovenska (Graf 5),
Milhostov na juhovychodnom Slovensku (Graf 6).
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Graf 3 Porovnanie denného priebehu vybranych charakteristik meteorologickych prvkov v roku 2019
s dlhodobym priemerom (1981-2010), klimatologicka stanica Ziharec; zdroj udajov: SHMU.
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Graf 5 Porovnanie denné¢ho priebehu vybranych charakteristik meteorologickych prvkov v roku 2019
s dlhodobym priemerom (1981-2010), klimatologicka stanica Rimavska Sobota; zdroj udajov: SHMU.
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Graf 6 Porovnanie denného priebehu vybranych charakteristik meteorologickych prvkov v roku 2019
s dlhodobym priemerom (1981-2010), klimatologicka stanica Milhostov; zdroj idajov: SHMU.
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4  VYVOJ VEGETACIE V POCNOHOSPODARSKEJ SEZONE 2018/2019
A JEJ STAV K 10. 6. 2019

Vyvoj stavu vegetacie v prvej dekade juna 2019 (k 10. 7. 2019) bol hodnoteny metodou
dial’kového prieskumu zeme pomocou vegetacného indexu NDVI (-) a metédou biofyzikalneho
modelovania modelom WOFOST pomocou hodnoty vodou limitovanej produkcie biomasy
zasobnych organov (kg/ha). Z vystupov modelu bol hodnoteny aj stav zasob vody pod
simulovanymi porastami pomocou hodnoty relativnej vlhkosti pody v koretiovej zone (%) a deficitu
vody Vv korenovej zone (cm).

4.1 Vegetacny index NDVI

Vegetacny index NDVI charakterizuje stav biomasy celkom, priCom plati, ze ¢im vysSia je
hodnota NDVI, tym vyvinutejsia je biomasa.

Porovnanie vyvoja a hodnot vegetaéného indexu NDVI k terminu 10. 7. 2019 (19. dekada)
s priemernymi hodnotami NDVI (2012 — 2018), ako aj minulym rokom 2018 za rovnaké obdobie
poukazuje na pomerne rychlej$i rozvoj vegetacie na zaciatku roku 2019, ktory sa vSak priblizne
v 10. dekade (zaciatok aprila) spomalil a na zacCiatku méja boli uz dosiahnuté priemerné¢ hodnoty
NDVI na Slovensku niZ§ie aj v porovnani s priemerom za roky 2012 — 2018 ako aj minulym rokom
(Graf 7). Dévodom spomalenia vyvoja vegetacie bol pravdepodobne rozvoj sucha v priebehu aprila,
neskor vystriedany nastupom chladnych dni na zaciatku méaja. Nastup teplého pocasia na zaciatku
juna znamenal prudky rozvoj vegetacie s hodnotami NDVI okolo 16. dekady vyssimi ako priemer
za roky 2012 — 2018 a porovnatelnymi s rokom 2018 v rovnakom obdobi. Po poklese sa v 19.
dekade zacali hodnoty NDVI opit’ rast’ a st vyssie ako dlhodoby priemer aj hodnoty v roku 2018.

Graf 7 Vyvoj vegetatného indexu NDVI v roku 2019 a jeho porovnanie S0 situdciou v roku 2018 a priemerom za roky
2012 az 2018, zdroj udajov: NPPC-VUPOP.
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Pozn.: Vegetaény index NDVI hodnotami, ktoré nadobuda, charakterizuje stav biomasy celkom (objem a vitalitu),
pricom plati — ¢im vysSia hodnota NDVI, tym vyvinutejSia biomasa, charakterizovana vys§im obsahom chlorofylu v
rastlinach a preto vyznamnejSou schopnost'ou fotosyntézy.
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4.2 Vodou limitovana produkcia biomasy

Vodou limitovana produkcia biomasy zasobnych organov K terminu 10. 7. 2019 (19. dekada)

bola simulovand pomocou biofyzikdlneho modelu WOFOST. Model pri odhade mnozstva
vyprodukovanej biomasy berie do tvahy teplotné podmienky, mnozstvo slne¢ného svitu a vody
dostupnej zo zrazok az pody v obdobi od sejby plodiny az po termin jej hodnotenia. Vodou
limitovana produkcia biomasy zadsobnych organov bola simulovand samostatne pre porasty psenice
ozimnej (Obr. 8), jatmena jarného (Obr. 9) a repky olejnej ozimnej (Obr. 10). Vysledky su
priestorovo vyjadrené pre celé polnohospodarsky vyuzivané izemie Slovenska bez uvazovania
redlne obsiatych ploch. Zobrazené hodnoty vyjadruju percentualny podiel simulovanych aktualnych
hodno6t voci dlhodobému simulovanému priemeru za roky 1991-2010.

Odhadovana troven vyvoja biomasy zasobnych organov psenice ozimnej bola na konci
prvej dekady jula 2019 na velkej Casti tizemia pod uroviiou 75 % dlhodobého priemeru,
miestami aj menej, pricom najmid na vychode Podunajskej niziny, v Juhoslovenskej
a Kosickej kotline a na vychode tizemia s vynimkou Vychodoslovenskej niziny boli hodnoty
aj nad 75 % dlhodobého priemeru (Obr. 8).

Odhadovana troven vyvoja biomasy zasobnych organov jaémena jarného bola na konci
prvej dekéady jula 2019 na vécsine uzemia Slovenska na Grovni pod 75 — 100 % dlhodobého
priemeru, miestami aj viac. Hodnoty pod 75 % boli zaznamenané iba lokalne, najmi na
strednom Povazi, Turci a na Spisi (Obr. 9).

Odhadovana uroven vyvoja biomasy zasobnych organov repky olejnej ozimnej bola na
konci prvej dekady jula 2019 v celej juznej polovici zemia nad uroviiou 100 % dlhodobého
priemeru pricom najvysSie hodnoty (aZ nad 150 %) boli zaznamenané v centralnej Casti
Podunajskej niziny a v Hornonitrianskej kotline. V severnej polke uzemia boli zaznamenané
hodnoty pod 75 % dlhodobého priemeru (Obr. 10).
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Obr. 8 Vodou limitovana produkcia biomasy zasobnych organov psenice ozimnej k 10. 7. 2019 ako percento
dlhodobého priemeru (1991 — 2010).
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Obr. 9 Vodou limitovana produkcia biomasy zasobnych organov ja¢mena jarného k 10. 7. 2019 ako percento
dlhodobého priemeru (1991 — 2010).
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Obr. 10 Vodou limitovana produkcia biomasy zasobnych organov repky olejnej ozimnej k 10. 7. 2019 ako percento
dlhodobého priemeru (1991 — 2010).
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4.3 Zasoba vody v pode

Z hladiska vyvoja pol'nohospodarskych plodin je rozhodujuci aj obsah vody v pode. Tento

bol pre potreby monitoringu stavu vyvoja biomasy pestovanych plodin v aktudlnej sezone
2018/2019 vyjadreny ako:

relativna vlhkost’ pddy Vv korenovej zone (t.J. percento z celkového mnozstva vody, ktoré je
potencialne prijatel'né pre rastliny, a ktoré vyjadruje mieru podneho sucha, ak nastane),
deficit podnej vody V korefiovej zéne (t.j. celkové mnoZstvo vody v cm vodného stipca,
ktoré v pdde chyba a je ho potrebné doplnit’ na to, aby pdda dosiahla optimalnu hodnotu
vlhkosti).

Hodnoty relativnej vlhkosti pody (%) a deficitu vody v pode (cm) st vysledkom simulacie
vodnej bilancie porastu modelom WOFOST na zaklade udajov o pocasi, pode a rastu plodiny, a to
od siatia az po termin odhadu. Hodnoty vyjadruju stav k poslednému diiu simulacie (10. 7. 2019)
a st odhadované samostatne pre porasty psenice ozimnej (Obr. 11), jaCmena jarného (Obr. 12) a
repky olejnej ozimnej (Obr. 13). St priestorovo vyjadrené pre celé polnohospodarsky vyuzivané
uzemie Slovenska bez uvazovania realne obsiatych ploch.

Odhadovana relativna vlhkost’ pody v korenovej zone pod porastmi pSenice ozimnej bola na
konci prvej dekady jala 2019 v celej zapadnej polovici uzemia a miestami aj inde pod
uroviiou 25 % potencidlne pristupnej vody pre rastliny, pricom vlhkejsia (25 — 50 %, resp.
az 75 %) bola Chvojnicka a Nitrianska pahorkatina, niektoré Casti Rimavskej a Lu¢enecke;j
kotliny a krajny vychod Slovenska. Hodnoty nad 75 % dlhodobo pristupnej vody boli
v okoli Kosic a Michaloviec (Obr. 11a). Stavu vlhkosti pody zodpoveda zhruba aj
simulovany deficit vody v pode, ktory bol na vicSine tizemia v rozmedzi 5 — 15 cm ana
zapade Podunajskej niziny aj viac ako 15 cm a naopak v okoli Kosic a Michaloviec menej
ako 5 cm (Obr. 11b).

Odhadovana relativna vlhkost’ pody v korenovej zone pod porastmi jaémena jarného bola na
konci prvej dekady jula 2019 na vécSine Uzemia Slovenska pod troviiou 50 % hodnoty
dlhodobo pristupnej vody, pricom nedostatok vody s hodnotami pod 25 % sa prejavoval na
viacerych miestach zdpadného a juzného Slovenska, tiez na Vychodoslovenskej niZine
a Vv oblasti SpiSa. Hodnoty nad 75 % boli odhadované iba v okoli KoSic a Michaloviec (Obr.
12a). Stavu vlhkosti zodpoveda zhruba aj simulovany deficit vody v pdde a na vécsine
uzemia bol odhadnuty nedostatok vody v pode na trovni 5 — 15 c¢cm, iba miestami v okoli
Kosic, Presova a Michaloviec bol odhadnuty deficit menej ako 5 cm (Obr. 12b).

Odhadovana relativna vlhkost' pody v korenovej zone pod porastmi repky olejnej ozimnej
bola na konci prvej dekady jala 2019 s vynimkou juhozapadu Slovenska, Spisa a juhu
Vychodoslovenskej niziny s hodnotami pod 75 % amiestami aj pod 50 % hodnoty
potencialne pristupnej vody pre rastliny na urovni viac ako 75 %. Lokélne, v okoli KoSic
amiestami aj inde to bolo aj viac (Obr. 13a). Stavu vlhkosti zodpoveda zhruba aj
simulovany deficit vody v pdde, ktory bol na véacsine uzemia v intervale 0 — 5 cm. Vyssi
deficit vody v péde (pod 10 cm) bol zaznamenany v zapadnej Casti Podunajskej niziny
a lokélne na Vychodoslovenskej niZine a Zahori a tiez aj inde (Obr. 13b).
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Obr. 11 Vlhkostny stav ornej pody pod porastom pSenice ozimnej K 10. 7. 2019, a) relativna vlhkost’ pody (%), b)
deficit vody v pode (cm), zdroj udajov: NPPC-VUPOP.

a)
korenovej zény pseni
Kk 10.07.2019(% )
25 50 75 100 125
b)

Deficit vody v korefiovej zéne pSenice ozimnej
k 10.07.2019 (cm)

0 5 10 15 20
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Obr. 12 Vlhkostny stav ornej pddy pod porastom ja¢meta jarného k 10. 7. 20 19, a) relativna vlhkost’ pody (%), b)
deficit vody v pode (cm), zdroj udajov: NPPC-VUPOP.

a)
j zony jaémena jarného
k 10.07.2019 (%)
BT | T
25 50 75 100 125
b)

Deficit vody v korefiovej zéne jacmenia jarného
Kk 10.07.2019 (cm)
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Obr. 13 Vlhkostny stav ornej pddy pod porastom repky olejnej ozimnej k 10. 7. 2019, a) relativna vlhkost’ pody (%), b)
deficit vody v pode (cm), zdroj udajov: NPPC-VUPOP.

a)
korefiovej zony repky olejnej ozimnej
K 10.07.2019 (%)
25 50 75 100 125
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v Deficit vody v korefiovej zéne repky olejnej ozimnej
Kk 10.07.2019 (cm)
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5  ODHAD UROD PSENICE OZIMNEJ, JACMENA JARNEHO A REPKY
OLEJNEJ OZIMNEJ K 10. 7. 2019

Vysledky tretieho odhadu urody (t/ha) ozimnych a jarnych plodin k 10. 7. 2019 st prehl'adne
zhrnuté na Grovni krajov a celej Slovenskej republiky v tabul’kach (Tab. 1, Tab. 2, Tab. 3) ana
urovni okresov na obrazkoch (Obr. 14, Obr. 15 a Obr. 16).

Odhady trod (t/ha) su v tabul’kach uvedené samostatne pre jednotlivé pouzité indikatory:

e Vodou limitovana produkcia biomasy zasobnych organov k 10. 7. 2019 (metdda
WOFOST),

e Hodnota vegetacného indexu NDVI k 10. 7. 2019 (metéda DPZ),

e odhad pomocou vyssie uvedenych indikatorov, sumy zrazok v obdobi 1. 4. 2019 az
10. 7. 2019 a sumy klimatickej vodnej bilancie v obdobi 1. 4. 2019 az 10. 7. 2019
(metoda integrovaného odhadu).

Na obrazkoch su uvedené iba odhady pomocou indikatorov produkcie biomasy (metoda
WOFOST) a odhady pomocou vegetaéného indexu NDVI (metéda DPZ).

Prezentované hodnoty odhadovanej trody (Tab. 1, Tab. 2, Tab. 3, Obr. 14, Obr. 15, a Obr.
16) su definitivne a v priebehu pol'nohospodarskej sezony 2018/2019 nebudu d’alej aktualizované.
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Tab. 1 Odhady tirody psenice ozimnej v t/ha v pol'nohospodarskej sezoéne 2018/2019

(k 10. 7. 2019; NPPC-VUPOP Bratislava)

Regién PSENICA OZIMNA
(kraj) Uroda WOFOST DPZ INTEGROVANY
2018 Odhad rozdiel Odhad rozdiel Odhad rozdiel
(t/ha) urody t/ha % urody t/ha % arody t/ha %
SR 4.84 4.13 -0.71 -14.64 5.11 0.27| 5.48 4.48 -0.36| -7.48
Bratislava 4.36 3.74 -0.62 -14.32 4.82 0.46| 10.45 4.23 -0.13| -3.04
Trnava 5.09 4.50 -0.59 -11.61 5.49 0.40| 7.87 4.89 -0.20| -3.99
Tren¢in 4.63 454 -0.09 -1.84 4.73 0.10| 2.18 4.60 -0.03| -0.71
Nitra 5.40 4.68 -0.72 -13.39 5.92 0.52| 9.55 5.06 -0.34| -6.36
Zilina 4.38 3.65 -0.73 -16.56 494 0.56| 12.84 4.23 -0.15| -3.38
B. Bystrica 3.99 3.39 -0.60 -15.09 4.02 0.03| 0.74 3.65 -0.34| -8.40
Presov 4.03 3.36 -0.67 -16.63 4.15 0.12| 2.97 3.61 -0.42| -10.41
Kosice 455 3.54 -1.01 -22.17 4.48 -0.07| -154 3.90 -0.65]| -14.23

Obr. 14 Odhadované trody pSenice ozimnej k 10. 7. 2019 interpretované na urovni okresov: metdda biofyzikalneho
modelovania (a); metéda DPZ (b).

a)
{
Odhad priemernej irody psenice ozimnej k 15.07.2019 (t/ha)
2,5 3,0 3,5 4,0 45 5,0
0 50 100 200 km
L 1 1 1 1 1 1 1 |

Odhad priemernej irody psenice ozimnej k 15.07.2019 (t/ha)

25 3,0 3,5 4,0 45 5,0

0 50 100
Il 1

200 km
L |

Pozndmka: Okresy, kde neboli v poslednych rokoch SUSR zaznamenané vidaje o vynose, neboli hodnotené
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Tab. 2 Odhady trody ja¢meiia jarn¢ho v t/ha v polnohospodarskej sezéne 2018/2019
(k 10. 7. 2019; NPPC-VUPOP Bratislava)

Region JACMEN JARNY
(kraj) %"1‘;“ WOFOST DPZ INTEGROVANY
(t/ha) Odhad rozdiel Odhad rozdiel Odhad rozdiel
urody t/ha % urody t/ha % urody t/ha %
SR 3.63 3.52 -0.11 -3.07 4.18 0.55] 15.22 3.80 0.17 4.69
Bratislava 3.13 3.23 0.10 3.26 3.89 0.76 | 24.37 3.50 0.37| 11.80
Trnava 3.86 3.84 -0.02 -0.61 4.43 0.57| 14.80 4.09 0.23 5.98
Trenc¢in 4.08 3.52 -0.56 -13.81 421 0.13 3.28 3.88 -0.20 -4.84
Nitra 3.88 3.90 0.02 0.59 4.60 0.72] 18.57 4.18 0.30 7.61
Zilina 3.80 3.25 -0.55 -14.41 3.85 0.05 1.30 3.50 -0.30 -7.99
B. Bystrica 1.81 2.25 0.44 24.33 2.54 0.73] 40.49 2.52 0.71] 39.13
Presov 3.14 2.85 -0.29 -9.24 3.38 0.24 7.66 3.06 -0.08| -2.50
Kosice 3.01 2.50 -0.51 -16.87 3.48 0.47] 15.63 291 -0.10 -3.30

Obr.15 Odhadované urody jaémenia jarného k 10. 7. 2019 interpretované na Grovni okresov: metoda biofyzikalneho
modelovania (a); metéda DPZ (b).
a)

Odhad priemernej turody jaémefia jarného k 15.07.2019 (tha)

2,0 25 3,0 35 4,0 4,5

b)

Odhad priemernej urody jaémena jarného k 15.07.2019 (t’ha)

2,0 25 3,0 35 4,0 4,5

0 50 100 200 km
L 1 1 1 1 |

Pozndmka: Okresy, kde neboli v poslednych rokoch SUSR zaznamenané vidaje o vynose, neboli hodnotené
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Tab.3 Odhady urody repky olejnej ozimnej v t/ha v pol'nohospodarskej sezone 2018/2019
(k 10. 7. 2019; NPPC-VUPOP Bratislava)

Regién REPKA OLEJNA OZIMNA
(kraj) ) WOFOST DPZ INTEGROVANY
Uroda . . -
2018 (t/ha) Odhad rozdiel Odhad rozdiel Odhad rozdiel
urody t/ha % urody | t/ha % urody t/ha %

SR 3.11 2.42 -0.69| -22.15 3.11| 0.0 0.02 2.60 -0.52| -16.54
Bratislava 2.01 2.40 -0.51| -17.45 2.96| 0.05 1.70 2.56 -0.35| -12.00
Trnava 3.32 2.60 -0.72| -21.63 3.26| -0.06| -1.75 2.75 -0.57| -17.26
Trendin 3.24 2.53 -0.71| -21.91 3.13| -0.11| -3.48 2.73 -0.51| -15.63
Nitra 3.45 2.59 -0.86| -24.80 356| 011 3.27 2.83 -0.62| -17.87
Zilina 2.77 2.45 -0.31| -11.37 2.67| -0.10| -3.55 2.47 -0.30| -10.83
B. Bystrica 2.74 2.02 -0.73| -26.48 254| -0.21| -7.49 2.14 -0.60| -21.80
Presov 2.34 1.97 -0.37| -15.91 2.34| 0.00| -0.04 2.08 -0.26| -11.17
Kosice 2.76 2.12 -0.64| -23.23 253| -0.23| -8.31 2.24 -0.52| -18.94

Obr.16 Odhadované urody repky olejnej ozimnej k 10. 7. 2019 interpretované na urovni okresov: biofyzikalneho
modelovania (a); metéda DPZ (b).
a)

Odhad priemernej urody repky olejnej ozimnej k 15.07.2019 (t/ha)
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Pozndmbka: Okresy, kde neboli v poslednych rokoch SUSR zaznamenané tidaje o vynose, neboli hodnotené
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6  ODHAD PRODUKCIE PSENICE OZIMNEJ, JACMENA JARNEHO
A REPKY OLEJNEJ OZIMNEJ K 10. 7. 2019

Vysledky tretieho odhadu produkcie (t) ozimnych a jarnych plodin k 10. 7. 2019 st na urovni
krajov a celej Slovenskej republiky uvedené v tabulkach (Tab. 4, Tab. 5, Tab. 6).

Odhady produkcie (t) su v tabul’kach uvedené samostatne pre jednotlivé indikatory pouzité
pre odhad urod (t/ha):

e Vodou limitovana produkcia biomasy zasobnych organov k 10. 7. 2019 (metdda
WOFOST),

e Hodnota vegetacného indexu NDVI k 10. 7. 2019 (metéda DPZ),

e odhad pomocou vyssie uvedenych indikatorov, sumy zrazok v obdobi 1. 4. 2019 az
10. 7. 2019 a sumy klimatickej vodnej bilancie v obdobi 1. 4. 2019 az 10. 7. 2019
(metoda integrovaného odhadu).

Vzhl'adom na to, ze SU SR este k terminu 10. 7. 2019 nemal K dispozicii aktualne tdaje
0 osevnych plochach, bol odhad produkcie vypocitany na =zaklade deklarovanych vymer
jednotlivych plodin, ktoré uviedli uzivatelia pody registrovany v LPIS pri elektronickom podavani
ziadosti o dotacie (GSAA).

Prezentované hodnoty odhadovanej produkcie (Tab. 4, Tab. 5, Tab. 6) st definitivne a
Vv priebehu pol'nohospodarskej sezény 2018/2019 nebudi d’alej aktualizované.
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Tab. 4 Odhady produkcie pSenice ozimnej (t) v polnohospodarskej sezone 2018/2019
(k 10. 7. 2019; NPPC-VUPOP Bratislava)

Regién PSENICA OZIMNA
(kraj) Osev
WOFOST DPZ INTEGROVANY
2019
(ha)* Odhad Odhad Odhad Odhad
Odhad .
trody Odhad tirody - irody | Produkcie
. produkcie (t)
(t/ha) produkcie (t) (t/ha) (t/ha) (¥
SR 352249.7 4.13 1455329.2 5.11 1798364.2 4.48| 1577353.1
Bratislava 15232.9 3.74 56903.6 4.82 73357.9 423 64394.9
Trnava 62260.8 4.50 280099.3 5.49 341856.3 489| 304258.4
Trenéin 21459.9 4.54 97529.6 4.73 101525.8 4.60 98652.8
Nitra 117392.9 4.68 549057.4 5.92 694469.0 5.06| 593589.1
Zilina 9874.0 3.65 36087.4 4.94 48802.1 4.23 41787.2
B. Bystrica 37944.0 3.39 128550.5 4,02 152514.4 3.65 138681.7
Presov 26584.1 3.36 89319.6 4.15 110319.0 3.61 95981.5
Kosice 61501.1 3.54 217781.9 4.48 275519.6 3.90| 240007.4

*) Zdroj: GSAA — systém elektronického podavania Ziadosti (MPaRV SR, 2019)
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Tab. 5 Odhady produkcie ja¢mena jarného (t) v pol'nohospodarskej sezone 2018/2019
(k 10. 7. 2019; NPPC-VUPOP Bratislava)

Regién JACMEN JARNY
(kraj) Osev ,
2019 WOFOST DPZ INTEGROVANY
(ha)* Odhad Odhad Odhad
Odhad Odhad Odhad
drody produkcie (t) drody produkcie (t) drody produkcie (t)
(t/ha) (t/ha) (t/ha)
SR 79606.7 3.52 280109.4 4.18 332950.5 3.80 302536.4
Bratislava 2420.8 3.23 7823.9 3.89 9423.6 3.50 8471.1
Trnava 18978.7 3.84 72808.1 4.43 84098.6 4.09 77639.0
Trencin 7268.5 3.52 25559.4 4.21 30629.0 3.88 28219.1
Nitra 30235.0 3.90 118000.6 4.60 139099.5 4.18 126236.3
Zilina 2654.8 3.25 8634.6 3.85 10219.6 3.50 9282.0
B. Bystrica 2699.8 2.25 6075.4 2.54 6865.2 2.52 6798.7
Presov 8052.2 2.85 22948.4 3.38 27219.4 3.06 24650.5
Kosice 7296.9 2.50 18259.1 3.48 25395.5 2.91 21239.9

*) Zdroj: GSAA — systém elektronického podavania Ziadosti (MPaRV SR,
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Tab. 6 Odhady produkcie repky olejnej ozimnej (t) v poI'nohospodarskej sezoéne 2018/2019
(k 10. 7. 2019; NPPC-VUPOP Bratislava)

Regién REPKA OLEJNA OZIMNA
(kraj) Osev ,
2019 WOFOST DPZ INTEGROVANY
(ha)* Odhad odhad Odhad Odhad Odhad odhad
a a a
‘(‘tr/‘r’]‘g produkcie (t) | grody (t/ha) produkcie (t) | qrody (t/ha) | Produkcie (t)
SR 143515.9 2.42 347848.8 3.11 446907.5 2.60 372898.7
Bratislava 6171.6 2.40 14833.0 2.96 18274.5 2.56 15812.9
Trnava 28973.8 2.60 75448.1 3.26 94591.9 2.75 79656.5
Trenéin 10171.2 253 25735.0 3.13 31809.8 2.73 27805.7
Nitra 52967.7 2.59 137368.0 3.56 188645.4 2.83 150022.3
Zilina 2784.8 2.45 6832.3 2.67 7435.3 2.47 6874.0
B. Bystrica 12228.0 2.02 24651.6 2.54 31017.1 2.14 26219.8
Presov 7411.0 1.97 14572.3 2.34 17322.6 2.08 15394.2
Kosice 22807.9 2.12 48408.5 2.53 57810.8 2.24 51113.4

*) Zdroj: GSAA — systém elektronického poddvania Ziadosti (MPaRV SR, 2019)
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7  ZHRNUTIE A POROVNANIE ODHADOVANYCH PRIEMERNYCH UR(
NA SLOVENSKU K 10. 6. 2019 SO SEZONOU 2017/2018 A 5-ROCNYM
PRIEMEROM

Vysledky tretiecho odhadu trody ozimnych ajarnych plodin (t/ha) Vv tohtoro¢nej
pol'nohospodarskej sezone pre Slovenska republiku (k 10. 7. 2019) a ich porovnanie s priemernou
urodou dosiahnutou v minulej sezéne (2017/2018) a priemernou urodou za poslednych 5 rokov st
pre jednotlivé plodiny nasledovné:

e Priemerna predpokladana troda pSenice ozimnej na Slovensku by mohla dosiahnut’ uroven 4,13
t/ha az 5,11 t/ha. Oproti sezone 2017/2018 (4,84 t/ha) by to predstavovalo pokles o 14,64 % az
narast 0 5,48 %. V porovnani s priemernou urodou stanovenou za poslednych 5 rokov (2014 —
2018, 5,34 t/ha) by to predstavovalo pokles 0 22,63 % az 4,27 %. Najvys$ie priemerné urody su
predpokladané vo vybranych okresoch Trnavského, Nitrianskeho a Trenc¢ianskeho kraja, naopak

evwe

kraja.

e Priemerna predpokladana uroda ja¢mena jarného na Slovensku by mala dosiahnut’ uroven 3,52
t/ha az 4,18 t/ha. Oproti sezone 2017/2018 (3,63 t/ha) by to predstavovalo pokles 0 3,07 % az
narast 0 15,22 %. V porovnani S priemernou trodou stanovenou za poslednych 5 rokov (2014 —
2018, 4,44 t/ha), by to predstavovalo pokles 0 20,72 % az 5,86 %. Najvyssie priemerné trody su
predpokladané vo vybranych okresoch Trnavského, Nitrianskeho, Bratislavského a

vwe

Banskobystrického a Zilinského kraja.

e Priemerna predpokladana turoda repky olejnej ozimnej by na Slovensku mala dosiahnut’ Groven
2,42 t/ha az 3,11 t/ha. Oproti sezone 2017/2018 (3,11 t/ha) by to predstavovalo pokles urody
022,15 % az 0,02 %. V porovnani s priemernou urodou stanovenou za poslednych 5 rokov
(2014 - 2018, 3,16 t/ha), by to predstavovalo pokles 0 23,53 % az 1,73 %. Najvyssie priemerné
urody su predpokladané vo vybranych okresoch Trnavského, Nitrianskeho, Trencianskeho

vwe

Banskobystrického kraja.
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8

ZHRNUTIE A POROVNANIE ODHADOVANYCH PRIEMERNYCH UR(
NA SLOVENSKU K 10. 7. 2019 SO SEZONOU 2017/2018 A 5-ROCNYM
PRIEMEROM

Vysledky tretieho odhadu produkcie ozimnych ajarnych plodin (t) V tohtoro¢nej

pol'nohospodarskej sezone pre Slovensku republiku (k 10. 7. 2019) a ich porovnanie s produkciou
dosiahnutou v minulej sezone (2017/2018) a priemernou produkciou za poslednych 5 rokov st pre
jednotlivé plodiny nasledovné:

Pri predpokladanom oseve 352 249 ha a odhadovanej priemernej trode 4,13 t/ha az 5,11 t/ha
by celkova produkcia pSenice ozimnej mohla byt’ 1 455 329 t az 1 798 364 t. Oproti sezéne
2017/2018 (1 865 051 t) by to predstavovalo pokles 0 21,96 % az 3,57 %. V porovnani s
priemernou produkciou za poslednych 5 rokov (2014 — 2018, 1979 062 t) by to
predstavovalo pokles 0 26,46 % az 9,13 %.

Pri predpokladanom oseve 79 606 ha a odhadovanej priemernej trode 3,52 t/ha az 4,18 t/ha
by celkova produkcia jaémena jarného mohla byt 280 109 t az 332 950 t. Oproti sezone
2017/2018 (312 278 t) by to predstavovalo pokles 010,30 % az narast o 6,62 %. V
porovnani s priemernou produkciou za poslednych 5 rokov (2014 — 2018, 422 606 t) by to
predstavovalo pokles 0 33,72 % az 21,22 %.

Pri predpokladanom oseve 143 515 ha a odhadovanej priemernej Grode 2,42 t/ha az 3,11 t/ha
by celkova produkcia repky olejnej ozimnej mohla byt 347 848 t az 446 907 t. Oproti
sezdne 2017/2018 (480 012 t) by to predstavovalo pokles 0 27,53 % az 6,90 %. V porovnani
s priemernou produkciou za poslednych 5 rokov (2014 — 2018, 425 742 t) by to
predstavovalo pokles 0 18,30 % az 4,98 %.
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